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TPI aulas
ÜLEINSTITUUDILINE PARTEIKOOSOLEK

Päevakorras: .
*  NLKP Keskkomitee otsuse «Ühiskonnateaduste õpetamise 

ideelis-teoreetilise taseme tõstmisest N. E. Baumani ni-
. m elises Moskva Kõrgemas Tehnikakoolis ja N. G. Tšer- 

nõševski nimelises Saraatovi Riiklikus Ülikoolis» täit­
m ise käigust instituudis.

Ühiskonnateaduste teaduskonna 
- dekaan H. Tiido.

*  Informatsioon aruandluse-valimiste käigust TPI partei­
organisatsioonides.

, Parteikomitee sekretäri ase­
täitja V. Arhangelski.

Kõigi kommunistide osavõtt kohustuslik.
TPI PARTEIKOMITEE

Üll m m m m

•  September aasta tagasi oli 
must kuu Tšiili ajaloos.
•  Kogu progressiivne maa­
ilm väljendab solidaarsust 
Tšiiliga.
•  Solidaarsuskampaanias 
osaleb progressiivne üliõpi­
laskond. Kõrval näete RÜL-i 
poolt välja antud plakatit.
•  Meie instituudi kommu­
nistlikud noored kogunesid 
septembris solidaarsusmii- 
tinguile.

Lähemalt 3. lehekülje loos 
«Sinuga, Tšiili!»

npoAerAPnifi Bcex ctpan , coba HHfiPrecb

OPTAH ÜAFTKOMA
PEKTOPATA. 
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ALUSTAB ÜBT 
AJAKIRJANDUSKOOL

♦  Alustab oma tegevust ühiskondlike erialade teaduskonna 
AJAKIRJANDUSKOOL.

4  Esimene kokkutulek on kolmapäeval, 9. oktoobril kell 16. 
Koguneda 15.45-ks «EVA»-klubisse (Akadeemia 9, III ühis­
elamu) — neil, kes asjast juba teadlikud, ja  ka teistel, kes 
soovivad osaleda.

4 Programmist ja plaanidest lähemalt juba kolmapäeval. 
Kes tõsist huvi tunneb, pole aga meiega enne kontakti saa­
nud, astugu toimetusest läbi käesoleva nädala jooksul või kä 
esmaspäeval-teisipäeval.

4  Esimesel õppusel esinemiseks on andnud oma nõusoleku 
TRÜ žurnalistikaõppejõud žurnalistikadoktor dotsent JUHAN 
PEEGEL.

H E L SIN G L A SE D  
T A A S  T A L L IN N A S

Helsingi Kõrgema Tehni­
kakooli üliõpilasliidu ja meie 
instituudi komsomolikomi- 
tee vahelise koostöölepingu 
üks punkt on vastastikune 
delegatsioonide vahetamine.

Sel nädalal on soome üli­
õpilased taas meie külali­
sed. Helsingi Kõrgema Teh­
nikakooli üliõpilasliitu esin­
davad '.seekord TOIVO MÄ- 
KYNEN JORMA ELO- 
RANTA,’ ESKO MIIKKU- 
LAINEN, TIMO KUKKAS-

MÄKI ja MARKKU ER- 
HOLTZ.

Nädalasse on mahtunud 
vestlused komsomolikomi­
tees, kohtumised meie üli­
õpilastega, ..osavõtt 'filmi-, 
klubi üritustest. Kolmapäe­
val tutvuti Tartuga. ‘

Pühapäevaõhtune laev 
viib külalised tagasi Helsin­
gisse. -G ■ ; \
0  P. Raukase pildil: Helsingi 
üliõpilased koos m eie komsomo­
lisekretäri Toomas Masinguga.
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#  NLKP Keskkomitee ja 

NSV Liidu Ministrite Nõukogu 
1972. a. 18. juuli määruses 
«Abinõudest kõrgema hariduse

edasiseks täiustamiseks meie 
maal» on fikseeritud kõrgema 
kooli tegevuse peasuund: «Saa­
vutada, et noored spetsialistid 
valdaksid marksistlik-leninliku  
teaduse aluseid, omaksid süga­
vat teoreetilist ja erialast ette­
valmistust, oleksid kõrgete mo­
raalsete omadustega ja oskak­
sid töötada inimestega, viiksid 
ellu partel poliitikat». Määrus

on tähtis tegevusjuhend ka 
meie instituudile. Mullu alus­
tasime «TP»-s rubriiki «Mää­
rus ja  meie», kus valgustasim e 
instituudielu tähtsamaid lõike 
ja määruse täitmist. Jätkame 
tänavu.

Muudatusi Õppeplaanides ja  
õppetöö korralduses kommen­
teerib prorektor Hugo Tiismus.

n n  n n

UUT ÕPPETÖÖS
Meeldiv on märkida, et

möödunud õppeaastal tõusis
Õppeedukus nii talvisel kui ka 
kevadisel eksamisessioonil, üle­
tades kevadel 90% piiri. See 
tulemus kinnitab veendumust, 
et enamus üliõpilasi ja Õppe­
jõude mõistab ja täidab hästi 
oma ülesandeid noorte spetsia­
listide kujunemisel ja kujun­
damisel. Eriti häid tulemusi 
saavutasid möödunud õppeaas­
tal majandusteaduskond, kee­
miateaduskond ja elektroteh- 
nikateaduskond. kus õppeedu­
kus Ületas instituudi keskmise. 
Siit loogiline järeldus — insti­
tuudi õppeedukuse edasise tõu­
su peamised reservid peituvad 
tagasihoidlikuma õppeedukuse­
ga teaduskondade jõudmises 
eesrindlike tasemele.

Käesoleva õppeaasta üheks 
eripäraks on uute õppeplaani­
de rakendamine esimesel kur­
susel. Kõigepealt tuleks neis 
märkida õppeprotsessi paremat 
ajalist jaotust insener-tehnilistel 
erialadel: esimesed viis semest­
rit kestavad kõigil 17 õppe­
nädalat ja järgnevad nelt se­
mestrit — 14. Vanades õppe­
plaanides olid semestrid erine­
va kestvusega, eriti vanematel 
kursustel, mis häiris õppetöö 
mõistlikku organiseerimist.

õppeplaanide korrastamise 
tulemusena on ka eksamises­
sioonid viieaastase õppeajaga 
erialadel esimesel viiel se­
mestril viidud neljale näda­
lale mis neaks üliõpilastel soo­
dustama õppematerjali põhjali­
kumat kordamist eksamieelsetel 
päevadel.

■ Uutesse õppeplaanidesse on 
sisse viidud kursused sisse­
juhatus erialasse, nõukogude 
õiguse alused ja automatiseeri­
tud juhtimissüsteemid.

Et vastavad õppeprogrammid 
on ministeeriumi poolt veel 
kinnitamata ja sissejuhatust 
erialasse tuleb lugeda esimesel 
semestril, olime sunnitud koos- 
tarna esialgse ajutise program­
mi nimetatud kursusele ja ra­
kendama seda alates käesole­
vast sügissemestrist. Kursuse 
sisu peaks andma lühiülevaa­
te värsketele üliõpilastele NSV 
Liidu sise- ja välispoliitika põ­
hijoontest, kõrgema hariduse 
süsteemist ja struktuurist, õ p -. 
petöö korraldamisest instituu­
dis, Üliõpilase ajabilansist, bib­
liograafiast, vaimse töö hügiee­
nist, ühiskondlik-poliitilise 
praktika korraldamisest, üliõpi­

lase õigustest ja kohustustest 
ning muudest Üliõpilastele va­
jalikest teadmistest. Kursuse 
teises osas, mille viib läbi eri­
ala profileeriv kateeder, selgi­
tatakse eriala positsiooni rah­
vamajanduses, arengu peamisi 
suundi ja  perspektiive, aga ka 
kateedri õppejõudude ja Üliõpi- 
lasteadurite panust selles töös.

Kahe järgneva uue õppeaine 
programmid koostatakse m i­
nisteeriumi metoodikakomisjo­
nides ja rakendatakse vanema­
tel kursustel, mistõttu nende 
puudumine momendil meid eri­
ti ei häiri.

Teisel ja vanematel kursustel 
jäävad õppetöö korraldamise 
aluseks vanad õppeplaanid kuni 
instituudi lõpetamiseni.

õppe- ja tutvumis-tootmis- 
praktikat on lubatud sooritada 
instituudi äranägemise järgi so­
bival ajal töökodades, arvutus­
keskustes, instituudi laboratoo­
riumides, uurimisinstituutides 
ja välitingimustes, kasutades 
samal a.ial ka õppeekskursioo­
nide võimalusi tootmisettevõt- 
teisse. õp p e- ja tutvumisprak- 
tika sisu määratakse kindlaks 
kõrgema kooli või teaduskonna 
nõukogus, m ille alusel kateed­
rid töötavad välja praktika 
programmi. Pärast kinnitamist 
rektori poolt muutub see pro­
gramm ametlikuks dokumen­
diks.

Instituudil on õigus muuta 
tootmispraktika sooritamise 
aega, lähtudes kohalikest või- 
m aiustest praktikate summaar­
set kestvust muutmata. Sel 
alal seisab TPI metoodikanõu­
kogu ja  õppe-metoodikavalit- 
suse ees suur töö uute õppe­
plaanide unifitseerimisel, täites 
NLKP Keskkomitee otsust 
«Ühiskonnateaduste Õpetamise 
ideelis-teoreetilise taseme tõst­
misest N, E. Baumani nimelises 
Moskva Kõrgemas Tehnikakoo­
lis ja N. G. Tšernõševski nime­
lises Saraatovi Riiklikus Üli­
koolis». Vastavalt sellele otsu­
sele muutub ühiskonnateaduste 
õpetamine permanentseks kuni 
üheksanda semestri lõpuni, kus­

’ juures kõik lõpetajad soorita­
vad riigieksami teaduslikus 
kommunismis.

Üha suuremat rõhku pan­
nakse õppejõudude metoodilise­
le tööle. Vastavalt TPI-s keh­
testatud korrale moodustab see 
töö õppejõu aastakoormuses, 
kuni 20%. Uute Õppeplaanide

kõigis distsipliinides kinnita­
takse ministeeriumis lähemal 
ajal uued tüüpprogrammid, m is 
on õppetöö korraldamisel alu ­
seks.

Tüüpprogrsmmi alusel koos­
tab kateeder õppeaine tööprog­
rammi, mis kinnitatakse vas­
tavalt instituudis kehtestatud  
korrale.

Tööprogramm peab sisaldama 
tüüpprogrammi kõiki sätteid, 
täiendades viim ast tootmise, 
teaduse ja tehnika uusimate 
saavutustega. Siin on väga täh­
tis tagada õppeainete vastas­
tikune side, erialaliste teadmis­
te järjepidevus, vältides samal 
ajal dubleerimist. .

Tööprogrammides määratakse 
Õppetöö maht selle liikide jär­
gi, laboratoorsete ja  praktilis­
te tööde konkreetne loetelu, 
kursusetööde ja -projektide s i­
su ja koostamise metoodika. L i­
satakse ka uusima lisakir jan- 
duse loetelu. Ajajaotusel audi- 
toorse ja iseseisva töö vahel 
lähtutakse « tavaliselt suhtest 
60%: 40%. ‘

Vastavalt m inisteeriumi ees­
kirjadele ja kooskõlas eksamite 
jä arvestuste põhimäärusega on 
rektori käskkirjaga nr. 353/s 
21. maist 1974. a. kehtestatud  
eksami võlgnevuste likvideeri­
mise kord Tallinna Polütehnili­
ses Instituudis, mille täitm ine 
on tehtud ülesandeks dekaani­
dele jä kateedrijuhatajatele.

Põhimõte seisab selles, et 
eksamivõlgnevuste likvideeri­
mine on viidud kindlale orga­
nisatsioonilisele alusele teadus­
kondades koostatud plaani ku­
jul, m ille täitmist nõutakse ta­
valise eksamisessiooni soorita­
m ise järjekindlusega. Vastavalt 
kehtestatud sätetele saab eel­
mise sessiooni eksamivõlgne- 
vusi õiendada 1 kuu jooksul 
pärast õppetöö algust. See <*ga 
ei tähenda m itte soovitust 'pla­
neerida neid kuu viim astele 
päevadele. Kuu viim astele päe­
vadele planeeritud eksami eba­
õnnestumine viib sageli eks­
matrikuleerimisele, sest langeb  
ära teise korduseksami võima­
lus. Näiteks üliõpilastel, kes on 
ootamatult haigestunud.

Soovin uutele üliõpilastele 
kiiret sisseelamist kõrgema 
kooli õppetöö korraldusse ja  
edu kõigile järgneval talvisel 
eksamisessioonil.

HUGO TIISMÜS
õppeprorektor



25 a a sta t 
SAKSA DV-d

0  B erliin . P u rsk k aev u d  televisioonim asti lähedal.

*  7. ok toobril saab  Saksa D em okraatlik  V abariik  25 aas­
taseks.

M eie in s titu u ti seovad õppetöö- ja  p rak tikaalased sidemed 
S aksa D V , K arl-M arx -S tad ti Kõrgem a Tehnikakooliga. M o­
m endil õpib SDV-s kuus T P I elek tro-au tom aatikateaduskon­
nas om a Õpinguid a lu stanud  tudengit. SDV-sse on v iinud 
m eie õppejõude nende stažeerim iskom andeeringud. Suvistel 
tu tv u m isp rak tik a te l on meie üliõpilased peale Poola, U ngari 
j a  Tšehhoslovakkia v iib inud  k a  Saksa D em okraatlikus V aba­
riigis.

M asinatööstuse autom atisee­
rim ise kateedri õppejõud ENN 
HENDRE, kes naasis suvel poole­
aastaselt stažeerim iselt Saksa 
DV K arl-M arx-S tad ti K õrge­
m a Tehnikakooli m ehhanism ide 
teooria kateedri juu rest.

$  KUIDAS NÄEB VÄLJA 
TEIE SAKSA KOLLEEGI 
TÖÖPÄEV?

Ü ldjoontes sam uti nagu meie­
gi oma, koosnedes kahest poo­
lest: loengud, töö üliõpilastega, 
ja  teaduslik  uurim istöö. V ahe­
tu  õppekoorm us on sealsetel 
kolleegidel väiksem  (assistendil 
10—12, dotsendil 6—8 t. näda­
las) ja seega jäi päeva teine 
pool pikem aks — kateedri u u r i­
m issuunaga seotud ja  p ra k ti­
kaga väga tihedalt seotud 
konkreetsete tööde jaoks. P a lju  
tehakse lepingulisi töid tööstu­
se tarvis, perspektiivseid ja p i­
kaa ja lisi töid finantseerib  T ea­
duse ja  Tehnika M inisteerium . 
E rinevalt m eil kehtivast süstee­
m ist ei ta su sta ta  lepingu alusel 
teh tud  tööd eraldi, vaid  see 
kuu lub  k indla kuupalga sisse

ja  seetõttu on iga õppejõud 
sellega seotud. Tähelepanu v ää­
rib  just asjaolu, et teadus 
jõuab väga kiiresti tööstusse, 
uurimistöö tulem used p rak ti­
kasse. Tööstusettevõtted, kes 
kõrgem a tehnikakooli nim e­
ta tud  kateedri uurim istegevust 
tarbivad, on näiteks a rv u tu s­
m asinate tehas «Robotron», fo­
to tehnika tehas «Pentacon». 
m itm ed tekstiilitööstuse e tte ­
võtted. '

©  MIS MULJE JÄ I TEILE 
TÄNASEST SDV TEHNI­
KAÜLIÕPILASEST?

Peale am etliku õppejõukon- 
tak ti — eelpoolnim etatud h a r ­
ju tustundide andm ise — käisir 
m õningatel üliõpilasüritustel 
Hea m ulje jäi FDJ — (Freie 
Deutsche Jugend — Vaba S ak­
sa Noorsugu) organisatsioon' 
päevadest. Jälgisin sealsete ü l{- 
õpilaste hulgas väga popu laar­
seid diskussiooniõhtuid — m eel­
dis väga noorte eneseväljen­
dusoskus, mis oli ilm selt k õ r­
gem kui meie tudengitel.

TORE 
ALGUS

24. septem ber sai sel õppe­
aastal film iklubilaste esimeseks 
kogunem ispäevaks. Traditsiooni 
kohaselt jälle teisipäev.

R ahvast oli palju .
Mis toob siis noori m eie film i­

õhtutele? Mille poolest üldse 
erinevad TPI film iklubi igatei- 
sipäevased õhtud tavalistest 
kinoseanssidest?

Loomulik on film ide hoolikas 
valik, kuid  suur osa õhtu h uv i­
tavam aks ja  sisukam aks m u u t­
misel on kah tlem ata ka kü lalis­
tel — lektoritel. _

P arim  võimalus on m uidugi

kuu la ta  au to ri enda sõnavõttu  
enne tem a film i vaatam ist. See 
ju s t nagu häälestaks v aa ta ja t 
enne teose läbivaatam ist.

A vaõhtul olid klubi kü la lis­
teks üks tun tu m aid  m ultip likaa- 
to re id  Nõukogude Liidus
G. H ržanovski toreda «Sojuz- 
m ultfilm i» n u k u - ja  joonisfil­
m ide program m iga ning m ängu­
film ide režissöör V. Bogin oma 
v iim ati valm inud  film iga «Otsin 
inim est».

Seega andis T PI film iklubi 
sep tem brikuu  viim asel te isipäe­
val hoo sisse eelseisvale film i­
aastale. Loodetavasti toob aasta  
kõigile film isõpradele kaasa uusi

huvitavaid  leide: Program m iga 
peaksid rahule jääm a kõik: nii 
klassika sõbrad kui ka film i­
kunsti uusim ate saavutustega 
kohtum ist ootavad klubilased.

Kohtum iseni teisipäeviti!
REET RISTLAAN 
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TPI trüki- Ja kirjastusosa- 
konna väljaandel ilmus

V. H einrichsen. R aadiotehn ili-  
sed ahelad II. T allinn , 1974, 104 
lk., 500 eks., 57 kop. _

M. Saarepera. Töö s ta t is t ik a ,  
Tallinn, 1974, 92 lk., 800 eks.,. 
49 kop.

A. K udrjav tseva. K a p ita a lm a ­
hu tuste  p laneerim ine j a  f in a n t­
seerim ine. Tallinn, 1974, 72 lk.*. 
500 eks., 38 kop.

P rak tilis i tö id  ü ld ise s  kee­
mias. Tallinn, 1974, 172 lk ., 2000 
eks., 78 kop.

R. Mosberg. P ro g ram m eeritu d : 
laboratoorsete tööde ju h e n d  m e - 
tallograafias. T allinn , 1974, 86 lk., 
1000 eks., 15 kop.

E. K ärike. E le k tr iz itä ts -  
w irtschaft. Tallinn , 1974, 100 lk.,. 
500 eks.. 19 kop.

MeTORinta XHMHuecKoro ana- 
Jiusa 30JiOTbix OTJiosKemrä, oõpa-
syiom uxca na  noBepxHOCTnx Ka­
rpena KQTejiBHMx a rp e ra ro B  n p u  
CiKiiraHHH cepHHCTBix Ma3yroB.
Tallinn, 1974, 24 lk., 250 eks., 
12 kop.

T. TpocbwMona. K oH cneisr 
jieKipra no oõmeMy K ypcy 4*H3H-
kh I. Tallinn, 1974, 168 lk.,.
1000 eks., 1.20 '
B . M nxK ejicoH . M e r o a n u e c K H e  
yKa3aHHH k  n p a K T H K y ia y  n o  
CHHTe3y o p ra im u e cK H X  n p e n a -  
paxos. Tallinn  1974, . 104 lk., 
500 eks., 60 kop.

C Õ op h h k  C T a ieü  n o  x h b x h h  ic 
XHMHuecKon TexHOJiorHM XXIV* 
N° 356, Tallinn, 1974, 156 lk ., 
350 eks., 73 kop.

Cõophhk CTaTeü no x u m h h  h 
XHMHHeCKOH TeXHOJIOrHH XXIV. 
Ne 359. Tallinn, 1974, 116 lk., 
350 eks., 56 kop. .

Tpyaw  no cTpoMTejmnoü me- 
xaHHKe. Cõophhk cTaTeü V. 
Nr. 360, Tallinn, 1974, 70 lk., 
350 eks., 30 kop.

C ygoB B ie c n j io B w e  y cx a n o B K ir . 
C õ o p h h k  cT aTen V I I . N r .  36L  
Tallinn, 1974, 84 lk., 350 eks. 
40 kop.

Cõophhk cxaTeft no ManiHHO- 
C T poeH H io  XI. N r. 365, T a llin n , 
1974, 92 lk., 350 eks., 45 kop.
T P I TRÜKI- JA  K IR JA S T U S - 
OSAKOND ■

Elam usi m eie teel oli väga 
m itm esuguseid . Esim esed n en ­
dest: taksosaba M oskvas L e­
ningradi vaksa li ees ja  k u n s ti­
h uvilis te  järjekord  P uškin i-n im . 
m uuseum i ukse  taga «Mona L i­
sa» juurde. Omamoodi «elamu­
seks» kogu reisi jooksul olid 
m eie kohvrid , m is sisaldasid 
peam ise oma m a h u st söödavat 
ja  alles seejärel m ittesöödavat 
kraam i. Toidu sõim e kõ ik  ära, 
riideid  kandsim e m aksim aalselt 
seljas, sest vaatam ata geograa­
filise lt lõunapoolsemale asendile 
olid T šehhoslovakkias sellel su ­
ve l erakordselt jahedad ilm ad. 
H aigeks keegi ei jäänud, isegi 
n ohu  kum m alisel kom bel ei saa­
dud , . kaasavõetud arstirohud  
tõ im e kõ ik  tagasi.

R ongirataste m u u sik a  saatel 
m öödusid m eie reisi ka k s  esi­
m est päeva. T a llinn—M oskva— 
Tifop—Poprad. M eelde on jää ­
n u d  Karpaadid  — n ii m õnelegi 
m eie  seast esim esed tõelised  
m äed  (v. a. Suur-M unam ägi 
317 m). Vaadatud sai ik k a  ü h elt 
ja  te ise lt poolt rongiaknast, 
sealt, ku s t ülevaade parajasti 
pa rem  oli. 5. ju u li varahom m i-  
k u i, ke ll 2 ja  15 m in u tit koha­
lik u  a ja  järgi (see on m eie  
a ja st 2 tu n d i taga) tegim e esi­
m esed  sam m ud Tšehhoslovakkia  
p inna l, Popradis. S iis veel paar­
k ü m m e n d  m in u tit sõ itu  K ežm a- 
ro k k i ja  lõpuks om eti saim e  
pea  padjale. A k t iiv n e  tegevus  
algas um bes k u u e  tu n n i pärast. 
M ikrobussidega  sõ idu ta ti m eid  
S p iš s k e  B ystre  pö llum a jandus-
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Uh iselt veedetud päevad i
ENE ILISON

®  Kellele ei m eeldiks reisimine? M eile, küm nele  juba staa- 
žikale või selle poole püüdleva le m ajandusinim esele said ron­
gides, ettevõtetes, mägiteedel, Praha vanalinnas jne . jne.

ÜHISELT VEEDETUD PÄEVAD 
selle suve toredaim aks m älestuseks. Rõõm on suurem  sõpra­
dega jagatult. Hea lugeja, elame siin  koos läbi m eie p ra k tika -  
teekonna läb i S lo v a k i- ja  Tšehhim aa, m is tegeliku lt algas 2. ju u ­
lil B alti jaamas ning lõppes 25. ju u li Õhtul sealsamas, m õtetes  
aga pa lju  varem  ja  v is t ei lõpegi. .

kooperatiivi. M ida seal kuu ls i­
me?

Ilm astiku ting im used  on nen ­
del aladel tänu ligiduses asuva­
tele Kõrg-Tatratele väga Eesti 
moodi. S ee tõ ttu ■ tegeldakse 
esmajärjekorras loom akasvatu­
sega, põllumaad on kogu p ind ­
alast vaid 14%. A rvulised  töö­
tulem used: teraviljasaak 27— 30 
ts/ha, kartu lisaak 200 tsjha, 
igalt lehm alt 2500—2600 l piim a  
aastas, lihaloomade . päevane  
juurdekasv 700 g.

Tööd tehakse 800—1000 m ee t­
r i kõrgusel üle m erepinna ning  
raskete tingim uste tõ ttu  saa­
dakse r iik likku  dotatsiooni.

Pärast ku iva ti tööga tu tv u ­
m is t ja  kosutavat lõunasööki 
sõidutati m eid  m ikrobussidega  
Stary Sm okovecisse. Algas tu t ­
vum ine  mägede ja  seal rända­
va te  inimestega. Köisraudtee  
vedas m eid  jähukottidena  H re- 
bienokisse. M illine avarus! Oli­
m e 1263 m eetri kõrgusel. Ühel 
pool m äetipud ja  m äekülgedel 
sinetavad metsad, teisel pool all 
silm apiiril la iuv S lovakkia . 
M eie üm ber askeldas mägedes 
kõndiva inim ese väärikusega  
suur hu lk  sportlikult riie ta tud  
noori ja  vanu. Oli pisikesi 6—7 
aastaseid m arakratte, ilm ting i­
m ata  tu tim ü ts  peas, oli ka  
soliidselt ja lu tava id  vanapaare, 
tih ti m atkasaabastes ja  põ lv-

pükstes.
A lustasim e «ja lu tu skä iku»

p ik i S tudeny jõe kallast. Im e t­
lesim e krista llpuhta  vee keer­
lem ist S tudenovdske ja O brovs- 
ky koskedel ja  aina läksim e ja  
läksim e. Tagantjärele kaardi 
pealt vaadatuna ei olnud käidud  
m aa sugugi p ik k , kuid ära vä­
sitas. V iie kilom eetri järel tõu­
sim e um bes 500 m eetrit, jõud ­

sim e m ägim ändide kasvualale. 
Kõrgemad m äetipud  — Lom- 
n icky (2632 m) ja K ažm arsky  
(2558 m) olid pilvedesse kadu­
nud. Skalnate järve, m eie esi­
m ese päeva teekonna lõppsihti, 
üm britsesid juba ainult kivid . 
Olime 1751 m eetri kõrgusel. 
A lla tü lek pakkus mõnu. Is tu si­
m e  rippteegondlisse ja 20 m i­
n u ti pärast oti ronim isvaev  
m ärkam atu lt nu lliks m u u tu ­
nud  — Tatrahskd Lomnica asus 
«ainult» 800 m  kõrgusel ü le  
m erepinna.

Järgmisel päeval alustasime 
Strebske Plesost, sõitsime ripp- 
toolidega suusahüppetorni ju u r ­
de mäe otsa. Vastupidavam ad  
ja  uudishim ulikum ad, kes igat­
sesid veel suurem aid kõrgusi, 
ronisid mööda treppe ka torni

tippu. Seejärel s iird u sim e  P o p - 
radske Pleso jä rve  poo le . M ä­
gedesse rajatud tu r ism ira d u  ju ­
hatavatel v iita d e l ei m ä rg ita  
m itte  eesootavaid k ilo m ee tre id , 
vaid  jalu tam ise aega tu n d id e s . 
K ahe järve va h em a a  o li 1,5 
tundi. Teel nägim e lu n d  j a  p i­
dasime m aha k o rra lik u  lu m e ­
sõja. Popradske P leso  läheda l 
asub süm boolne m ä le s tu sp a ik  
mägedes h u kk u n u d  a lp in is tid e ­
le. K ivide külge on  k in n ita tu d  
plaadikesed ju lge te  m e e s te  n i­
medega. K urb oli. M ä ed  tu le ­
tasid m eelde, et n a d  p o l e , a la ti 
lahked ja  a rm u likud . J a  ikka g i 
jä tsid  nad m e kõigi südam eisse  
pisikese igatsuse ko rd  veel 
naasta avastam a u u s i t ip p e , esi­
algu kü ll ohutust k a u g u se s t.

K olm as K ežm aroki p ä e v  'a l­
gas tugeva tuu le ja  v ih m a g a ,  
Mägedesse m inek  la id e ti k o h a ­
like teadjam ate m ee ste  poolt1 
m aha ning päeva tä itm is e k s  o t­
sustati sõita vaa tam a L e v o c a t , 
linna, m illel on se lja ta g a  s ü n d ­
m usterohke keskaegne a ja lu g u .

A stu n u d  pärast tu n n ia ja lis t  
bussisõitu linna p e a tä n a v a le , 
sattusim e in im m assi, m is  liiku s  
kindla sihiga ühes su u n a s. M õ­
ninga küsitlem ise jä re l sa i sel­
geks, et toim ub r is tik ä ik . O lim e  
sa ttunud  nagu a ja lu k k u :  slo­
vak i m aanaised ra h v a riid e is , 
keskealised ja  noorem ad  lin n a ­
elanikud pü h a p ä eva riie tu ses . 
Poole tunniga kõnd is l in n  tü h ­
jaks. A in u lt tänava te  ääres seis­
vad autod k inn ita sid  ä s ja s t ra h -  
varohkust. .

0  Foto: RAIVO M IT T  (TIW- 
0  Švejigi joonistas K A D R I 
. REMMEL. •

0  M eie — Chebi tänaval.
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Pindala: 756 900 km.2.
R ahvaarv: 9,8 m ilj.
Santiago: 3,2 m ilj. ei.

1970. d. presidendiva lim iste  
etteva lm istam ine  teravdas po lii­
tilis t  võ itlust Tšiilis. Töölised 
koondusid.

1969. a. lõpus töötati ko m m u ­
n is tlik u  parte i jõup ingu tuste  tu ­
lem usena  vä lja  R ahvaühtsuse  
program m  — m  aa kõikide  
progressiivsete jõudude prog­
ram m .

1970. a. 4. novem bri va lim is­
te l sai ko lm est kandidaadist 
enam  hääli SA L V A D O R  Ä L -  
LEN D E  — R ahvaüh tsuse  bloki 
kandidaat.

1976. a. novem bris an ti T iitli 
Unna. L a  Serena ühele tänavale 
ja  vä ljaku le  V. I. L en in i nim i.

Uude valitsusse kuulusid  
R ahvaühtsuse bloki kõigi polii­
tiliste  suundade esindajad. Va-

kuulutada 11. oktoober rahvus­
vaheliseks SALVAD O R A LLEN - 
DE m älestam ise päevaks.

Fašistlike režilm ide kehtesta­
m ise poole pöördub monopolist­
lik kodanlus siis, ku i ta  ei ole

MU
litsuse program m is oli e tte  näh­
tu d  natsionaliseerida põhilised  
loodusrikkused, natsionaliseeri­
da väliskaubandus ja  suured  
kaubanduskeskused  (ettevõtted), 
süvendada kris tlike  dem okraa­
tide va litsuse poolt a lustatud  
agraarprogramm i, viia  läbi m it­
m ed sotsiaalset ja  ku ltuurilist 
laadi üritused  tervishoiu , ela­
m ueh ituse  ja  hariduse alal, 
välispoliitikas arendada hea­
naaberlikke suh te id  kõigi m aa­
ilm a maadega, pooldada enese­
m ääram ise õigust, võidelda rah­
vaste  rahvusliku  vabastam ise ja  
sõ ltum atuse eest, rahu eest kogu  
maailm as.

11. 09. 73. — sõjaväeline riigi­
pööre. Võitluses langes, relv  
käes, Salvador A llende (tapjaks 
osutus ohvitser Garrida).

S isem inister C ARLO S P E A T S , 
endine, m aavägede ü lem juha ta ­
ja , juh ib  vastupanuliikum ist.

18. 09. 73 — loodi Tšiili P a t­
riootlik Vabastusrinne, m ille  
eesotsas on endine Tšiili suur­
saadik K uubas J.UAN ENRIGUE  
VEGA ja  rahvaühtsusvalitsuse  
m äetööstuse m in ister JORGE  
A R R A T E . , .

19. 09. 73 “  Ü lem aailmne  
R ahunõukogu tegi e ttepaneku

enam võim eline valitsem a de­
m okraatia vahenditega. Kaas­
aeg kinnitab maaumasõdade va­
helisel perioodil tekkinud  fašis­
m i määratluse. GEORGI DI- 
M ITRO VI poolt form uieeriti see 
1935. aasiai mi:

«Fašism võim ul — see on kõi­
ge reaktsioonilisema, kõige šo- 
vin istlikum a  . finantskapitali 
avalik terroristlik diktatuur.»

Fašismi areng võttis ja  võtab 
erinevates maades erinevaid 
vorm e sõltuvalt ajaloolistest, 
sotsiaalsetest ja  majanduslikest 
tingim ustest, rahvuslikust oma­
pärast, m aa rahvusvahelisest 
olukorrast. Selle realiseerimi­
se üks variantidest on imperia­
listlike salateenistuste aktiivsel 
kaasabil toim e pandud sõjalis- 
fašistlik  riigipööre Tšiilis. Orga­
niseerides terroristlikke akte, 
provotseerides kokkupõrkeid  
R ahvaühtsuse valitsuse poolda­
jatega, lõid fašistlikud lööma- 
m ehed organisatsioonist «P A T - 
R IA  ja  LIBERTAD» närvilise 
õhkkonna riigis. Kuid on täiesti 
selge, et kõ ik hädad, m ida kan­
natavad ultraparempoolsete d ik­
ta tuuri tingim ustes ühiskonna  
erinevad kih id , loovad objek­
tiivsed  tingim used elanikkonna  
enam use koondum iseks anti-

fašistlikule platvorm ile. Selle 
tunnistuseks, kui ebakindlad on 
praegu ultraparempoolsete re- 
žiim id, on Portugal ja  Kreeka.

1974. a. juulis Pariisis toim u­
nud üleeuroopalisel Tšiili soli-

daarsuskonverentsil ü tlesid  sel­
lest osavõtjad välja m õtte  fašis­
m i vastu  võitlem ise ühtsuse 
hädavajalikkusest.

Soome KP esimees SA A R I-  
NEN:

«Fašismioht võib tekkida m it­
te  üksnes Tšiilis, vaid ka  m u­
jal, ku i progressiivsed jõud ei 
vastanda sellele oma ühtsust.»

Hollandi radikaalide poliitilise 
partei sekretär KAM ERM ANS:

«Täna kehtestati fašistlik re- 
žiim  Tšiilis. Homme võib see 
juh tuda  kuskil m ujal. Fašism, 
nagu teame, võib ilm uda kõige 
ootamatumateski vormides.»

* * *
Inim konna progressiivsed jõud 

on koondunud ühtsesse võit­
lusesse d iktatuuri vastu Tšiilis. 
A inu lt meie ühised jõupingutu­
sed, m is on vastandatud fašist- 
liku  d iktatuuri kuritegevusele, 
suudavad avaldada m õju  hunta  
juhtivatele tegelastele. Mida 
laiem on meie rinne, seda efek­
tiivsem  on meie võitlus. Sep­
tem brikuu  on ku junenud  rah­
vusvahelisel areenil võitlus- 
kuuks Tšiili hunta tegevuse 
vastu. Kõikide maade edumeel­
sed ringkonnad astuvad välja

julm use vastu Tšiilis. Öm$ pa­
nuse selles võitluses andsid ka 
TPI üliõpilased. Sep tem brikuu  
eelviimase nädala jooksu l to i­
m usid kõikides teaduskondades 
Tšiili solidaarsusmiitingud.

M ajandusteaduskonna üliõpi­
lased kogunesid 20. septem bril, 
et avaldada oma poolehoidu 
Tšiili töölistele ja  talupoega­
dele, kes ei ole nõus valitsevate  
ringkondade rahvavaenuliku  
poliitikaga. Huviga kuulasid  
meie tudengid vestlust Tšiilist 
ja neofašismist. N ii mõnelegi 
noorele inimesele sai selgeks, et 
ta ei tohi olla kõrvalseisja fašis- 
mivastases võitluses. T P I üliõpi­
laste ühine läkitus R ahvusva­
helisele Üliõpilasliidule sisal­
dab meie kõigi suh tum ist Tšiili 
hunta julmustesse, inim õiguste  
mahasurumist esse.

ELKNÜ K eskkom itee lektor  
Jaak Palvari (TPI ehituse öko­
noomika ja organiseerimise eri­
ala 1969. a. lõpetanu) suutis 
oma lühikeses kõnes selgeks te ­
ha aasta tagasi Tšiilis to im u­
nud sõjaväelise pöörde seost 
neofašismi levikuga m eie pla­
needil ja tugevdas veelgi meie 
veendumust, et võitlus antide- 
m okraatlike jõudude vastu  on 
vajalik.

IGÖRM IHELSON
m ajandusteaduskonna üliõpilane

AV-V; »;=A=-   - -.. .

f r —krTACPitoft—
E lujõu  said diskoteegid 1961. 

a a s ta l P ran tsusm aal, kus leiti, 
e t  tan tsu g a  kohv iõh tu te l võivad 
k lub ides ansam bli asem el m än­
g ida k a  helip laad id . N ew  Yor­
g is sa i 1963. aa s ta l pioneeriks 
e ra k iu b i «LE CLUB», m is saa­
v u ta s  tohu tu  m enu. Järgm iseks 
aastav ah e tu sek s loeti ainuüksi 
A m eerik a  Ü hendriik ides ju b a  
5000 tao list klubi. Nii algas 
p laad im u u sik a  võidukäik. Mui­
d u g i jä tkasid  k lub ides esinem isi 
k a  grupid. N ii tegi «W hisleey- 
-A -G o-G o» k u u lsak s ansam bli 
«The Doors» (lõpetas tegevuse 
1973. a., p raegu  esinevad liik­
m ed  grupis «The B u tts  Band»).

M eie diskoklubi alustas hoo­
aeg a  15. septem bril. In itsiaato - 
re ik s  T PI ü liõpilased E rlend  
T am m enurm  ja  U llo L und-

ström , võim endus K alle Lota- 
m õisa hoole all. D isko-kom - 
m enteerij a tena  toetam as Riho 
B aum ann  ja  T PedI üliõpilane 
H eiki Kiidli. P a la  «Epitaph» 
ju h a ta s  õhtu  sisse, m isjäre l 
võ ttis  p idu liku  avam ise e t­
te  O lavi P ihlam ägi, kes tu t ­
vustas k lub i arenguvõim alusi.

D iskoõhtu kü la lisena r ä ä ­
k is Enn B ekker tao liste  
õh tu te  korra ldam isest Saksa 
FV-s.

õ h tu  n ae laks oli vestlus-koh- 
tum ine  eesti tu n tu d  helilooja 
G ennadi Tanieliga, kes L iepaja  
festivali «M erevaik 1974» žürii 
liikm ena tu tv u s ta s  konkursilt 
m eelde jä ä n u d  huv itavam aid  
ansam bleid. M eie «A ndrom ee- 
da» sai es traad iansam blite  seas 
I I  koha.

Ü ldkokkuvõttes ei le idnud

Liepajas äram ärkim ist k ü ll üks­
ki meessolist. Võimutsesid nais- 
hääled. On Eestiski ansam bli 
«Meri» h ilju tine  populaarsus 
seda näidanud.

M eeldivaks üllatuseks oli 
noortegrupp K aunasest — žü- 
r iiltk i sai ta  teen itud  esikoha. 
A nsam bel on võrdselt kandev 
n ii vokaalis kui instrum entaa­
lis., Nende esinem ist võis lugeda 
pärliks, õ n n es tu n u lt sulatati 
te rv ik likku  pilti kolm naishäält 
(nende hulgas ka  ansam bli juh t 
A ida Zabotkaite, kes peale 
hääle ü lla tas ka  oma floö- 
dikäsitlusega). Instrum entaal- 
saade taotles samas kontrastiks 
jõu list jazz-rocki m õtestam ist 
helikeeles. Žürii ainsa eripree­
m ia sai g rup i trum m im ees, kes 
h aa rav a  m ängulaadiga viis 
võrdlused B uddy Milesi m än­
gustiili juurde. Ansam bel tuleb

„EVAS“
peagi esinema ka TPI aulasse. 
Kõigil on võimalus üllatuda 
Leedu noortem uusikast. Oleks 
aeg meilgi üle saada vaid ta n t­
suõhtute propageerimisest. Tu­
leb hoolitseda gruppide m ängu- 
tasem e tõstmise eest festivali- 
de-võistlusesinem iste korralda­
misega. A inult m eelelahutus- 
jalakeerutusega ei kasvata 
m uusikalist maitset.

Toredat kohtum ist sisustas 
«Poppeli» (laulude jä rjesta­
mine), milles G ennadi Taniel 
andis esikoha grupile «Emer­
son, Lake & Palmer» — («Je- 
rusalem»). H äälte kokkulu­
gemine tõi esikoha rock-palale 
«Down By the Lazy River» (Os- 
monds).

Edasistest kavatsustest: G. Ta-

nielil on ettevalm istam isel k a­
va ko lm iklinna, kolm e au tori 
(Leedust, Eestist j a  • L ätist — 
viim ast . esindab Raim ond 
Pauls) kontsertturneeks. ‘

õ h tu  pakkus h u v ita v a t ka 
ekraanilinalt. Heino M aripuu 
vahendusel saime n äh a  lem - 
m ikgruppide esinemisi. K aht­
lem ata diskoõhtud võidaksid, 
kui oleksid era ldatud  tan tsu ­
õhtud ja  kohtum isõhtud, kus 
kuulatakse m uusikat. T antsu­
saaliks vajab  klubi parem at 
heli võimendust. H elitehnik püü ­
dis õhtu kordam inekuks anda 
parim a, kuid üliõpilased üksi ei 
suuda end tehnikaga p iisavalt 
varustada. Jääm e to e tu st loot­
ma.

U ute kohtum isteni «Evas».

R. PAUMAjNfN
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A gatha  M ary  C larissa C hris­
tie , k irjan d u se  audoktor, Inglis­
m a a  kun ing liku  k irjan d u sü h in - 
g u  liige, sündis T o rquay ’s 15. 
sep tem b ril 1890. A asta l 1914 
ab ie llu s  ta  ohv itser A rchibald  
C h ris tie ’ga, kelles t läks lahku  
1928, neil oli üks tü ta r . 1930. 
a a s ta l abiellus A gatha sir M ax 
M allow aniga, silm apaistva ing­
lise  arheoloogiga. A gatha C hris- 
t ie  esim ene ra a m a t ilm us Inglis­
m a a l 1920. Inglise KES ON KES 
tea tm eteo s m ain ib  A gatha 
C h ris tie  k ir ju ta tu d  85 raam a­
t u t  ja  17 näidendit. P a lju d  tem a 
ra a m a tu is t on film itud , v iim ati 
« Ida k iirrong i m õistatus». Oma 
h a rra s tu s te n a  n im etab  A gatha 
C h ris tie  lugem ist, re isim ist ja  
u ju m is t.

F ra e g ü  elab A gatha C hristie 
k õ rva le tõm bünu lt om a kodus 
B erksh ires. S eal a jak irjan ik u le  
an tu d  in te rv ju u s t p ärinevad  de- 
te k tiiv k ir ja n ik u  vastused.

A rv a n , et k ir ju ta m in e  on 
n ü ü d  kergem , ku i see oli noo­
re lt. V is t sellepärast, et suur  
osa k ir ja  pandavast sünnib  en­
n e  m in u  peas — k u ju tle n  loo val­

m is ja  naudin  seda. N oorelt ta h t­
s in  kohe k irju tada , aga vaeva lt 
alanud, m ärkasin  sageli, et ei 
tu le  sellest m idagi, in im esed põ ­
leksid  kunagi rääkinud  nii; et 
m u  raam atusse on va ja  teisi in i­
m esi, ke llest isegi vee l kü lla lt ei 
tea. „

Loo va lm im ise  algupoolel teen  
m ärkm eid . Need on m älu  v irg u ­
tam iseks. K õige parem  on m in ­
na  siis, k u i raam at on a lusta­
tu d , p ika le  ja lu tuskäigu le. Oma 
esim ese raam atu  k ir ju ta sin  ja ­
lu tades p ik i D artm oore’i, ku i 
m u l oli kahenädalane p u h ku s  
haiglast, ku s  tollal töötasin. 
K äisin  ringi ja  rääkisin  om a­
ette. õ e l oli kom beks m ulle  
m õnikord  öelda: «Näid ik ka
idioodina kü ll, kõnnid  mööda  
tänava t ja  räägid iseendaga.» 
M ina vastasin , e t in im ene k ipub  
asju  unustam a, ku i ta  ei k u u ­
le neid va lju s ti lausutavat.

Päris vanas eas hakkasin  har­
rastam a aedn ikuam etit. N üüd  
on m eil suur aed, ku s m a  sa­
geli ja lu tan  ja  saan rahus ves­
telda oma raam atu te tegelaste­
ga. K u i m idagi oma elus ka h e t­

sen, siis seda, et oleksin võinud 
rohkem  tegelda m uusikaga. A r­
m astan väga ooperit, eriti Wag- 
nerit. Noorena isegi Õppisin 
laulm ist, m u l oli hele sopran. 
M eeldis ka  klaverim äng, kuid 
olin liiga närviline ja  uje, et 
m inust oleks saanud pianist. 
M a ei suuda avalikult esineda 
ega hooli eriti avalikkusest. 
M eenub ü ks  kentsakas juhtum . 
See oli kakste ist või viisteist 
aastat tagasi. Üks m inu  sõpru 
korraldas sünnipäevapeo, ta  he­
listas m ulle  ette ja ütles: «Meil 
on siin väga tore to rt ja  me 
tahaksim e fo to t, m illel sina se­
da torti lahti lõikad. Kas oled 
nii kena ja  tu led  pool tundi 
enne algust, siis võtam e pildi 
enne.» Ütlesin, et m iks  mitte. 
Ja nii m a  läksin, tü li vihane 
uksehoidja, vaatas m ind  ja  ü t­
les: «K ahju  küll, aga sisse te  ei 
pääse. Kedagi ei lasta sisse veel 
vähem alt pool tundi.» Niisiis 
viskas ta  m u  välja. M u sõber 
oli m uidugi raevunud. Ta ütles: 
«M iks sa siis ei öelnud, et sind 
oodati?» A ga m ina olin nii arg, 
et ei saanud seda öelda; Lõpuks 
tü li keegi m ind  väljast otsima

ja viis sisse. Teatriringkondades 
räägitakse praegugi veel seda 
lugu.

Kes tahab kw ju tam a hakata, 
sellele ütleksin nõuandena, et 
on vaja .olla tõsiselt huvitatud  
kirjandusest. Saan palju  kirju, 
kus m inu lt nõu päritakse. Pal­
judes kirjades on niisama tüh-  
ja-tähja. Inimesed tahavad tea­
da saada m u lem m ikvärvi ja  
m uud sellist, m is õigupoolest on 
m u oma asi. Aga kui keegi kü ­
sib kirjutam ise kohta, annan 
meeleldi nõu.

K irjutam ine on väsitav tege­

vus. See väsitab nii selga ku i 
sõrmi. Mõnikord on m u l sõrm e­
del kirjutamisest m õhnad ja 
mul on raske kasutada k ir ju tu s­
masinat. D iktofoniga on ker­
gem, kuigi siis jälle hakkab  
m uret tegema, et m ida m a õige 
räägin. Tundub, et kordan en­
nast, ja nii sageli ju h tu b k i. 
Siis pean asja parandama.

Möödunud aastal kirju tasin  
raamatu, mis ilmub nüüd  no­
vembris. Tõenäoliselt olen lä i­
nud laisemaks. Olen 83 aastat 
vana. Mis rõõm ongi olla 
83-aastane, ku i ei võ i puhata  
kirjutam isest ja  m uust?
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©  Töösuve avam ine Gagarinis.

Selle suve lõpul oli EÜE-1 
jällegi põhjust rõõm u tunda. 
Ü heteistküm nendal töösuvel 
ü letas meie tudengite ehitus­
firm a piiri, m ida veel aasta 
tagasi unelm piiriks nimetati. 
Jälgides EÜE arengut aastast 
aastasse, mõtiskled üha rohkem 
probleemi kallal: kus on siis 
see tegelik (võimete) piir, kus 
EÜE oma tegevuses pidama 
jääb  (säilitades praeguse ar­
vukuse ja  töö suhteliselt kõrge 
kvaliteedi)?

Kas pole veidi kummaline, et 
enam -vähem  sam a suure liik­
meskonna juures kasvab too­
dang igal aastal keskmiselt 
600 tuhande rub la  võrra? Olgu 
sellega, kuidas on, üks erinevus 
oli tänavusel EÜE suvel, eel­
m istega võrreldes, siiski ole­
mas: 80 tu h a t rub la ehitus­
m aleva kogutoodangust oli Ga­
garini rühm a plaanis.

Gagarini rühm ast on juba 
mitmel korral ju ttu  olnud ja

ilmselt on aeg seletust anda, 
miks seda ju ttu  kauge Smo­
lenskimaa rajoonikeskuses töö­
tanud rühm a üm ber ikka veel 
on ja ka edaspidi tuleb.

Seal asub Ju ri Gagarini me- 
moriaalkompleks, m is on Üle­
liidulise Üliõpilaste Ehitusrüh- 
ma löökobjekt.

Miks on see vastutusrikas 
ülesanne just üliõpilaste täita?

Memoriaalkompleks, idee ja 
idee lahendus on üliõpilaste 
poolt (Moskva Riiklik Ülikool). 
Kompleksi ehitavad peaasjali­
kult üliõpilased ja  ehitust fi­
nantseerib põhiliselt Üleliidu­
line Üliõpilaste Ehitusmalev. 
Muidugi ei jää kõrvale ka r iik ­
likud ehitusorganisatsioonid, 
kuid üliõpilaste arvele kantakse 
igal aastal kenake summa k a­
pitaalm ahutusi (umbes 1,3 m il­
jonit rubla). Tänavu juba nel­
jandat aastat sõitsid siia kokku 
ehitusrühm ad kogu Nõukogude

Liidust. Esm akordselt oli esin­
datud ka  EÜE.

3. juu lil 1974 sta rtis  Tallin­
nast Baiti jaam ast 40 eesti tu -  
4engit m arsruudil Tallinn— 
—Moskva—G agarin. K aasa an ti 
soojad sõnad ja  head soovid. 
Kaasa võeti omamoodi teadm a­
tus sellest, mis ees ootab, tahe 
väga pa lju  ja  väga head  tööd 
teha n ing soov EÜE_ firm am är­
ki kõrgel hoida. Põues oli ka 
väike kartus: kas õnnestub
staažikate gagarinlaste hulgas 
uustu lnukana väärika lt esine­
da.

P ikk rongisõit oli omamoodi 
kasuks. Ju b a  enne sih tkohta 
jõudm ist oli rühm as m ärgata 
nelja  eesti suurkooli (TRÜ, 
TPI, TPedI, TRK) tudeng itest 
m oodustatud rühm as üh tse  ko l­
lektiivi tekkim ist. See oli hea 
enne. .

4. juuli. Poolteist ööpäeva 
rongisõitu oli seljataga.

G agarini linna raudteejaam . 
40 eesti tudengi näolt on luge­
da om ajagu üllatust. L inn on 
oodatust tagasihoidlikum  ja  k i­
pub m õttes üh te r i t ta  suure­
m ate küladega. Aga sest pole 
miskit. K ui linn  praegu  ongi 
veel väikesevõitu, siis on  tuden­
gite ülesandeks anda ta lle  uus 
nägu — m aailm a esimese kos- 
m onaudi m älestusele vääriline.

Esimene m ulje oli tegeliku lt 
üsna petlik . G agarini linna 
TSN TK esimees ANATOLI 
FJODOROV ütles kohe, e t p rae­
gu on lin n  veel oma arengu 
algstaadium is, ku id  v a rs ti peab 
ta  saam a tõesti kena väikelinna 
ilme ja  üliõpilaste abiga see 
kindlasti k a  teostatakse.

R audteejaam ast in te rn a a t­
koolini, kus oli organiseeritud 
meie eluase, oli tub li 20 m inu­
t i t  kõndida. Ega m idagi — 
pam bud selga ja  läki! Meie k ä ­
sutuses 2,5 tuba: üks 16-le tü d ­
rukule, te ine  24 poisi jaoks. 
K olm andast toast pool puhke-

9 9
nurgaks. Puhketoas 
«kaasüürnikud» B akuu üliõpi­
lastega. Niisiis said kokku lõu­
nam aine kuum  tem peram ent ja 
põhjam aine rahulikkus, (mis 
hiljem, tõsi küll, üsnagi küsita­
vaks m uutus — teatavasti pole 
ju  üliõpilastel kombeks vaikselt 
nurgas istuda). Igal juhul olid 
meie suhted naabritega head.

Elamine sisse seatud, oli aega 
ringi vaadata. In ternaatkool 
oli nagu suur m esilastaru, sa­
gimist kõik kohad täis. J a  ega 
saagi teisiti olla, kui koos on 
ligi 700 noort inimest. Iga v ab a­
riigi rühm  püüdis oma elu ruu ­
midele anda võim alikult oma 
näo ja  ega see suur püüdm ine 
m eistki mööda läinud. Leedu 
rühm  seadis Sisse kohvibaari

HEA
«RIDZENE». Lähtudes Eestis 
praegu valitsevast suurm oest 
ehitasim e om a puhketuppa ka­
mina, m ille üm ber oli päris 
m õnus h a rv u  puhkehetk i vee­
ta. Igal ju h u l ei jäänud  me 
ainukesteks om a «kam inatule» 
nau tija iks, kü lalisi oli kõikjalt, 
ka  laagri staabist.

R ingivaatam iseks polnud eri­
lis t võim alust, sest, au sa lt öel­
des, rü h m  m agas reisiväsim ust 
välja. Toad oli v a ja  korrastada 
ja  tegem ist jä tkus õhtuni.

Järgm isel päeval, see oli lau­
päev, läks töö lah ti. Selle päe­
vaga ü lla tasim e lin n a  — vagu­
n itest laadisim e m aha 320 ton­
ni (!) k illustikku, ja  seda mõne 
tunniga. Töötasid a in u lt 12 
poissi.

©  Ju r i G agarini em a A nna T im ofejevna G agarina — linnas 
lugupeetud inim ene.

EÜ l
Oktoobris tuleb Tallinna ek­

raanidele 20 u u t täispikka 
mängufilmi. Allpool mõned 
tuum akam ad neist. -

«RÖÖVIMINE PARIISIS».
Kaks seeriat. Prantsuse. Re- 
žissöör I. Boisset. Kaasakiskuv 
film  poliitilise detektiivfilmi 
Žanrist. Aluseks reaalsed fak­
tid, mis räägivad silmapaistva 
tegelase Ben B arka röövimisest 
ja  mõrvast. Peaosas tuntud 
itaalia näitle ja G ian-M aria Vo- 
lonte.

«KAMO VIIMANE KANGE­
LASTEGU». «Armenfilm». Rež.
S. Kevorkov. See film, mis viib 
lõpule triloogia kuulsast inime­
sest, räägib nõukogude võimu 
vastu  suunatud kontrrevolut- 
sioonilise sepitsuse likvideeri­
mise kangelaslikust operatsioo­
nist.

«MOSKVA, MU ARM». NSV 
Liit—Jaapan. Rež. A. Mitta. 
Noor jaapanlanna sõidab õppi­
m a  ̂ Moskvasse koreograafia- 
kooli. Siin kogeb ta  esimesi loo- 
mingurõõme, sõprust, arm as­
tust. Kuid kohutav haigus — 
Hirošima tragöödia tagajärg  — 
tapab  neiu.

«TAGASIPÖÖRDUMIST EI 
OLE». «Mosiilm». Rež. A. Sal- 
tõkov. Selles A. K alinini sama­
nimelise ju tustuse järg i seatud 
filmis on ju ttu  avara ja  kauni 
hingega naisest, arm astusest ja 
inim suhete keerukusest. Pea­
osas Nonna M ordjukova.

«VEEL VÕIB JÕUDA». Gor- 
ki-nim . stuudio. Rež. I. Gurin.

Oktoobri 
ekraan

Meie kaasaegse kahe päeva lu ­
gu.

«SUURE JUTUSTAJA SA­
LADUS». Tšehhoslovakkia. Rež. 
K. Kachyna. Film on pühenda­
tud «lõbusa ju tustaja»  A lek­
sander Dumas’-isa eluteele.

«KÕIGELE VAATAMATA». 
SDV. Rež. G. Rein. Filmis nä i­
datakse kah t ' aasta t K arl 
Liebknichti elust, sündmusi 
saksa revolutsioonist ja  saksa 
töölisliikumisest.

21. kuni 28. oktoobrini kestab 
kinos «Eha» Usbeki filmide de­
kaad, mille raam es on võim a­
lik näha filme «Mu hea poisu», 
«Pluss üks», «Üksi inimeste 
keskel».

T PI FILMIKLUBI

‘ Kaader film ist «Tagasipöör­
dumist ei ole.»

Kontsertlaval „ORNAMENT“
22. sep tem bril oli kon tsert­

laval G unnar Graps ja  «Orna­
m ent». K uu la ja ten i suurem a  
mõttelaengu' toomise n im el ka ­
sutati esm akordselt luu lekava  
ja  m uusika  süm bioosi. Üllatas 
ju  kunagi «Ruja», kasutades 
saatepartiis kam m erkoori. S iin ­
kohal J. W . Goethe võrdlus  
(küll m aa likunsti kohta) vä ike­
se asendusega: «Sõna ja  m uusi­
ka  on korrelaadid, m is te ine­
te ist lakkam a tu lt otsivad, nagu

m etroopidest ja  võrdlustest 
hõlpsasti näem e. Ikk a  on olnud  
nii, et m ida kõrva lausutakse  
või lauldakse, see peab sam al 
ajal ka  silme ette tulema.»

Tore, et m eil jä tkuvad  o tsin ­
gud kuulajaile m uusikapiltide  
m aalim iseks kontserdilavalt. 
Seekord oli eri palade side­
aineks luulevalik Peeter V ol- 
konski ettekandes. Estraadila- 
valt paistab laulu tekst iseseis­
va  m õtte kandjana harva sil­

m a (vt. T. Sarv, «Sirp ja  Va­
sar», 13.09.1974). «O rnam ent»
on pa kku m a s enam at, avades 
m õtetele fantaasiaväravad.
K uu ldud  palade hulgas oli kaks 
lausa u u tk i. Aegam isi näivad 
m eiegi grupid  üle saavat laua- 
stam bists pürgides vabam a et­
tekande poole. Loodame uusi 
õnnestum isi m uusika  publikuni 
toomise otsingutel.

H. UMA

sport
VÄLK -  
T U R N IIR

Tänavu to im usid  võistlused 
traditsiooni kohaselt I kursuse 
õpperühm ade vahel T P I Kopli 
võimlas. O sav õ tja id ' m eeskondi 
oli 40. Iga teaduskond  selgitas 
oma parim a, kes vastava lt loo­
sile kohtus finaalis te i s e , te a ­
duskonna võ itjaga. Õiguse m än-

gida finaalis said MM-18, LI-11, 
AA-11, KO-11, TM-11 ja E - l l .

M ängude ta se  võrreldes möö­
dunud aastaga oli ühtlasem , 
Seda näitavad  k a  taga jä rjed . 
Nii kohtum ises LI-11 ja  E - l l  
vahel otsustas vabavisete lisa- 
seeria, sam a ju h tu s  ka AA-11 — 
TM-11 om avahelises m ängus. 
Seekord osutus parim aks ü h t­
lasem  LI-11 m eeskond koos­
seisus M. Jõgioja, T. L aa- 
nesoo, T. Tooma, T. S eltin  ja  
T. Tago. Järgnesid  E - l l ,  A A -il, 
TM-11, MM-18 ja  KO-11.

J . LÕSSOV
NSVL teeneline m eiste r­

sportlane, võistluste 
peakohtunik

SE M IN A R
- Esimese kursuse spordiorga- 
nisaatorid  ja  teaduskondade 
kehakultuurinõukogude esi­
m ehed viibisid 27.—29. sept. 
T PI spordilaagris Kloogal.

Kolme päeva jooksul kuu la ti 
loenguid kehaku ltuu ri- ja  spor­
ditöö organiseerim isest, näit- 
agitatsiooni korraldam isest, 
m atkaspordist ja  kehaliste h a r ­
ju tu s te  m õjust organism ile. 
Teooria kõrval teh ti ka ak tiiv ­
set sporti.

Toimetuse aadress: Tallinn, Ehitajate tee 5. TPI, 5. korpus, tuba 41©. Tel. 532-723.

Lauatennises oli pidevalt 
«võitja lauas», koroonas aga 
käisid võistlused veel peale 
öörahugi. K orvpalli välktur- 
n iir i võitis elektro-autom aatika 
võistkond, jä tte s  teiseks elekt- 
ro -energee tika  võistkonna.

S em inar-laager a itas  noortel 
spord iorganisaatoritel tutvuda 
üksteisega j a  oma teaduskonna 
hooldusöppejõuga.

V. TOPAASIA

PUHKEÕHTU
Reedel, 5. oktoobril kell 19.30 
T am m saare tee  135 
PUHKEÕHTU TUDENGITELE 
60 kop. -f ü liõpilaspilet 
P ääsm ed A5-104

Vastutava toimetaja aset. 
M. RANDVEER

«TajIJIHHCICMÄ HOJTHTCXHHK», OP- 
r a n  napT K oiw a, peK T opaT a, KOMHTeTa 
JIK C M 3 h  npo<l)KOMa TanjiHHCKoro 
noJiMTexHHyecKoro HHCTHTyTa.

T rükikoda «Ühiselu», 
P ik k  40/42.

Tallinn,

H ind  2 kop.
MB-08372

Teil n r. 1778.


